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Введение.

Актуальность темы исследования.

Развитие экономики России в условиях смены технико-экономических

укладов мировой экономики (переход от пятого к шестому укладу)

сопровождается повышения рисков для промышленного сектора. Это

обуславливается, с одной стороны, достаточно устаревшей структурой

основных фондов промышленности, которые имеют износ до 50%,

большинство предприятий построены 50 лет назад, то есть базируются на

технологиях третьего и четвертого технологических укладов. А, с другой –

ограничением финансовых возможностей внедрения более современных

безрисковых технологий производства и управления, ввиду условий

санкций, в которых находится в настоящее время Россия. А также -

ограничением собственно доступа к подобным технологиям в начальный

период импортозамещения, реализуемого в национальной экономике, когда

доступ к зарубежным технологиям во многом уже невозможен (в силу тех

или иных причин), а отечественные аналоги находятся только в фазе

разработки. Подобная ситуация резко повышает важность и значимость

организационных механизмов и мероприятий управления рисками

промышленных предприятий, а также интенсификации инновационных

процессов разработки импортозамещающих технологий, направленных на

оптимальное управление рисками промышленного сектора и их снижение.

Последние годы развития экономики России характеризуются

переходом к долгосрочному стратегическому планированию,

ориентированному на достижение перспективного инновационного

развития сферы промышленного производства. По поручению Президента

и Правительства идет разработка Стратегии-2030, в рамках которой также

разрабатываются различные отраслевые стратегии развития. Например, в

качестве актуализации Стратегии развития легкой промышленности до
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2020 года, утвержденной Минпромторгом в 2009 году, разработан проект

Стратегии развития легкой промышленности до 2025 года (2015). Как

предполагает данный проект - стратегия и развитие на долгосрочную

перспективу должны отражать «возможности и риски». Необходимо

отметить, что в качестве легкой промышленности рассматривается «вся

технологическая цепочка от производства сырья до оптовой торговли»,

включающая крупный комплекс предприятий, обладающих повышенным

уровнем рисков. К таким предприятиям можно отнести те, на которых

осуществляется химический синтез, производство химических волокон,

искусственных кож и пленочных материалов, текстильное производство

(включая химико-технологическое по содержанию отделочное

производство), производство нетканых материалов, кожевенное

производство и другие. При этом, проектом в Стратегии уделяется

большое внимание вопросам производственной безопасности (6

упоминаний в тексте), экологизации производства (4 упоминания, что

можно рассматривать в качестве систематической составляющей рисков

промышленных предприятий), то есть стратегическое развитие отраслей

предполагает развитие системы управления, в том числе, промышленными

рисками.

Практика управления рисками промышленных предприятий

сталкивается с проблемными моментами в следующих областях:

(1) противоречие возможностей и задач системы риск-

менеджмента предприятий специфическим задачам текущего управления

рисками производственной деятельности. Система корпоративного риск-

менеджмента, формирование которой в современных условиях Российской

Федерации не имеет обязующих регламентирующих нормативов (система

ГОСТов в области менеджмента рисков, разработанная в порядке

имплементации в РФ стандартов ИСО 31000-ого поколения носит
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добровольный, рекомендательный характер), выполняет, как правило,

контрольную и индикативную в части ключевых показателей риска

функцию, например: ГОСТ Р/ИСО 31000 «Менеджмент риска: Принципы

и руководство». В то время, как обязанность непосредственного учета

фактора риска в разработке управленческих решений, а также вся полнота

ответственности, включая гражданско-правовую и уголовную, возложена

на промышленно-производственный менеджмент предприятий

(выполнение функции владельца риска),

(2) противоречие экономических условий функционирования

корпоративных образований промышленности и устаревшей модели

технического регулирования, построенной на базе концепции «проектных

аварий» (соответствующей третьему-четвертому технологическому укладу)

условиям промышленного развития пятого-шестого технологического

уклада, это, существенным образом, ухудшает инвестиционно-

экономические показатели многих производств. Решением проблемы

может стать переход к новым технологиям проектирования и управления

существующими предприятиями на основе риск-ориентированного

подхода, что выдвигает принципиально иные требования к управлению

рисками,

(3) сложности промышленно-производственного развития экономики

России с учетом общеэкономических факторов: ограничение доступности

капитала на внешних и внутренних рынках проектного финансирования

для российских компаний, что вынуждает искать способы снижения

инвестиционных затрат проектов при оптимизации уровня рисков;

ограничение трансферта технологий с зарубежными странами в ряде

критических областей вынуждает активизировать внутреннюю

инновационную политику в России, в том числе, разработку решений,

направленных на снижение производственных рисков и повышение
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эффективности промышленного производства на основе имеющегося

потенциала межотраслевого научно-технического партнерства;

зависимость России от импорта ряда критических товаров

промышленности в условиях политических рисков для каналов поставки -

все это требует переходить к реализации ускоренной стратегии

импортозамещения за счет строительства новых и уникальных для России

производств, несмотря на отсутствие опыта подобного строительства и

эксплуатации. Таким образом, стимулируется ускорение перехода от

нормативного регулирования к риск-ориентированному управлению, под

которым следует понимать принятие решений промышленного

менеджмента на многокритериальной основе с учетом альтернатив

минимизации (оптимизации) рисков.

Решением, таким образом, выявленной актуальной

народнохозяйственной проблемы развития системы управления рисками

промышленных предприятий в рамках системы общего производственно-

промышленного менеджмента в теоретико-методологическом отношении

сводится к проблеме обоснования и формулирования концепции

управления рисками промышленных предприятий в следующих

проблемных научных областях:

1. Анализ и описание сквозной причинно-следственной схемы

механизмов генезиса факторов риска в процессе общего управления

производством с учетом рассмотрения риска различными целевыми

аудиториями: инвесторами, партнерами и клиентами, государством и

обществом.

2. Исследование проблемы управления промышленными

предприятиями с учетом фактора процессного риска производственных

бизнес-процессов.

3. Исследование проблемы управления производством с учетом
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фактора аварийного риска, приводящее к определению методологии

управления аварийными рисками производственных бизнес-процессов.

4. Исследование проблемы репутационной составляющей

производственного риска компаний с учетом аспектов: ущерба стоимости

компании через механизм снижения репутации и конкурентного замещения

вследствие производственных рисков, связанных с недостатками системы

производственного комплаенс-менеджмента.

5. Изучение информационных рисков в производстве.

Необходимость решения названной крупной практической и

связанной с ней научной проблемы управления рисками промышленных

предприятий ведет к необходимости разработки концептуальных

положений. Они позволят разработать систему инструментов и методов,

реализующих возможность риск-ориентированного управления бизнес-

процессами предприятий промышленности, это и определило выбор темы

исследования и вытекающих из нее целей и задач.

Степень научной разработанности исследуемой проблемы.

Управление рисками промышленных предприятий на практике

осуществляется посредством разработки и реализации экономических

методов и механизмов, мер нормативного регулирования, технических и

организационных решений. Обзор подобных положений приведен в

исследованиях многих зарубежных и отечественных ученых-экономистов.

В частности, среди представителей западного научного направления,

анализировавших риски промышленных предприятий, и получивших

определенную степень известности и признания в России, следует назвать

Дж. Вилсон, Л. Гудман, П. Диксон, В. Ларсен, Д. Меистэ, Р. Пэнтл, С.

Романон-Гарсия, Д. Тройс, М. Фостер, Х. Франк, Дж. Циммер, П. Чартердж

и др.

Среди представителей отечественной науки, занимавшихся
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теоретическими и практическими исследованиями по оценке и

управлению рисками, можно выделить следующих ученых: Э.В. Авакян,

Н.А. Асамбаев, Л.В. Белоусова Т.О. Бачкан, Н.И. Бурдаков, А.А. Быков,

К.Г. Гофман, Р.М. Кочалов, В.А. Легасов, А.И. Ряховская, А.А. Петросов,

И.В. Синько, А.Д. Орр, А.А. Петросов, Н.В. Хохлов, и других. В настоящее

время практические разработки в данном направлении продолжаются в

Институте проблем рынка РАН, ЦЭМИ РАН, научно-технических центрах

и лабораториях ПАО «Газпром», ПАО «Лукойл», ОАО «Росатом»,

Министерстве промышленности и торговли РФ, Министерстве энергетики

РФ и других российских организациях.

Не менее интересны работы А.Н. Базанова, С.А. Белозерова, А.В

Колесникова, Г.А. Моткина, А.С. Тулупова, Г.В. Черновой, В.В. Шахова,

посвященных вопросам страхования на промышленных предприятиях.

Теоретические подходы и методолог ические основы управления

комплаенс-рисками и их репутационной составляющей в своих

публикациях излагают: Ю.К. Беляев, И.Л. Дудова, Е.Ю. Пустовалов, А.А.

Петрыкин, А.В. Тимошкин, Шалимова М.А. и другие.

С точки зрения применения математических моделей к управлению

рисками промышленных предприятий большой интерес представляют

работы А.Ю. Белозерского, Н.П. Бусленко, К.Г. Гофмана, П.Г. Грабового,

В.Н. Громова, Г.И. Гумеровой, И.Н. Дрогобыцкого, А.Н. Елохина, А.Н.

Козловского, В.П. Лузина, Б.В. Лукьянова, А.С. Можаева, А.О.

Недосекина, И.В. Петрова, С.И. Полтавцева, Г.Э. Одишария, К.Г. Романова,

В.Б. Хрусталева, Э.Ш. Шаймиевой, Ю.А. Шрейдера, С.М. Яровенко и

других авторов.

При внедрении инноваций по управлению промышленными рисками

предложено рассматривать экономические механизмы воспроизводства

капитала компании. Подходы к оценке и моделированию роста компаний

изучались Э. Альтманом, Дж. Ван Хорном, Дж. Гигером, Д. Гулати, З.
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Зантотом, А. Законом, В. Карлетоном, М. Кисором, Т. Колер, Т. Коупленд, Е.

Лернером, Г. Нолан, М.С. Пиккеттом, А.С. Остальцевым, И.С. Остальцевым,

Дж. Райсом, А. Раппапортом, А.Н. Рассказовой, А.С. Тонких, Е.Б.

Тютюкиной, Р.С. Хиггинсом, и другими.

Организационные, кадровые и финансовые проблемы управления

инновационными процессами на промышленных предприятиях и

промышленных кластерах исследованы в публикациях Н.М. Абдикеева, В.А.

Афанасьева, М.Г. Балыхина, В.С. Белгородского, А.О. Блинова, А.В.

Генераловой, О.Н. Зотиковой, Б.С. Касаева, В.Н. Крючкова, М.В. Мельник,

С.Д. Николаева, Т.Г. Попадюк, Е.В. Поповой, Д.Е. Сорокина, А.В. Трачука,

М.А. Федотовой, Е.Н. Харитоновой, М.А. Эскиндарова и других.

Необходимо отдельно выделить экономическую научную школу НИТУ

«МИСиС», где была подготовлена данная докторская диссертация. Вопросами

управления на предприятиях А.В. Алексахин, А.Г. Будкевич, О.А. Груздева,

И.П. Ильичев, Ю.Ю. Костюхин, А.Ф. Лещинская, В.Ф. Михин, М.Х. Пешкова,

В.А. Роменец, Е.Ю. Сидорова, Д.П. Тибилов и другие.

Нельзя обойти вниманием материалы различных международных,

всероссийских и региональных научно-практических конференций,

посвященных экономическим аспектам управления рисками на

промышленных предприятиях, которые автор изучил при разработке своей

темы.

Несмотря на большое количество публикаций, посвященных управле-

нию рисками промышленных предприятий, не нашли рассмотрения сле-

дующие вопросы:

во-первых, нет современного исследования совокупности механизмов

формирования рисков промышленных предприятий в условиях смены тех-

нико-экономических укладов, и существует необходимость конкретизации

методологической базы и методического аппарата управления рисками
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промышленных предприятий в подобных условиях; при этом следует

учесть отсутствие в научной и практической литературе по риск-

менеджменту универсальной и всеобъемлющей методической базы для

управления рисками промышленных предприятий, и данная проблема не

устранена даже с введением в действие стандартов управления рисками

ГОСТ/ИСО. Например стандарт ГОСТ Р ИСО/МЭК 31010-2011 “Менедж-

мент риска. Методы оценки риска” не имеет ни одного упоминания о ме-

тоде барьерных диаграмм, хорошо известного и зарекомендовавшего себя

в том числе по международной практике управления рисками, применение

которого позволяет устранить индивидуальные недостатки и получить од-

новременно преимущества приведенных в данном стандарте методов:

«галстук-бабочка» (bow-tie) которому характерна невозможность построе-

ния иерархической структуры формирования факторов риска, а также мо-

делирования разного характера причинно-следственной связи факторов и

событий (связь «и» / «или»), а также метода «дерева отказов» (в термино-

логии ГОСТ Р ИСО/МЭК 31010-2011 “дерева неисправностей” (FTA) и

“дерева событий” (ETA)) который в свою очередь не предусматривает

включения в анализ сценариев развития событий риска управленческих

мероприятий в виде барьеров развития риска. Подобная ситуация, очевид-

но, объясняется наличием различных подходов и научных школ по про-

блематике управления риском, имеющих различное влияние на формиро-

вание в частности стандартов ИСО по предметной области, в результате

чего подходы, методология и терминология одних школ в большей мере

имеют отражение в стандартах ИСО и дублирующих их ГОСТ (имеющих

согласно законов РФ исключительно рекомендательную силу), чем других

школ и направлений. Отметим, аналогичная ситуация имеется в стандартах

ИСО по управлению проектами, которые формируются на основе стандар-

тов ассоциации IPMA при наличии также широко распространенных в ми-
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ре, включая РФ, но не включенных в ISO / ГОСТ, стандартов американско-

го института PMA.

во-вторых, требуется детальный анализ проведения эффективных ме-

роприятий в рамках внедрения риск-ориентированного управления на рос-

сийских предприятиях с сопоставлением зарубежного опыта;

в-третьих, для управления рисками необходимо иметь такие их коли-

чественные характеристики, которые могут быть оценены на основе ре-

ально имеющейся информации на подобных предприятиях и которые


[…]


определенных условиях, может быть признано зарубежными регуляторами, а

также в рамках торговых споров в ВТО в качестве «экономически-
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необоснованного», что может вести к реализации рисков доступа на внешние

рынки для российской экспортной продукции. В рамках мониторинга подоб-

ных рисков предложено российским предприятиям проводить подобный ана-

лиз сравнения собственных платежей с зарубежными нормативами, а также

проведение мониторинга законодательства и правоприменительной практи-

ки.

17. Предложена экономико-математическая модель выбора плана защитных

мер по факторам аварийного риска в операционном подразделении промыш-

ленного предприятия на основе модели целочисленной минимизации с целе-

вой функцией суммы инвестиционных затрат. Внедрение в практику этого

метода позволит уменьшить затраты на амортизационные отчисления на ава-

рийный риск. Изложенные теоретические подходы были апробированы при

выборе предупредительных мер на основе открытых данных цеха по произ-

водству аммиака (на примере технологической цепочки капролактама – по-

лиамидных волокон показана принадлежность производства аммиака к тех-

нологичекой цепочке легкой промышленности). Были рассмотрены более

современные компоновочные решения в данном цехе. Инвестиции, необхо-

димые для этих целей, были определены в размере: 2,096 млн.руб, а сниже-

ние аварийного риска ориентировочно на 10%. Было рассмотрено, что на 1

рубль вложений в предупредительные мероприятия для цеха аммиака отдача

составит 5,9, что свидетельствует об их целесообразности.

18. Разработана модель инвестиционного процесса внедрения предупреди-

тельных мероприятий для управления рисками на промышленных предприя-

тиях на основе «барьерных диаграмм». Данная процедура диссертантом была

разработана на распределение финансовых ресурсов на предупредительные

мероприятия и страхование с применением количественной оценки риска,

учитывающей смещение химических равновесий при нарушении технологи-

ческого режима в наиболее опасных агрегатах технологической цепочки.

Этот метод позволит обеспечить требуемую для практических приложений

точность решения задачи управления рисками. Приведенные расчеты риска в
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цехе аммиака показали, что изменение технологического режима влияет

только на изменение ВНС (верхнего нежелательного события) для колонны

синтеза. Произведенный расчет потенциального имущественного ущерба для

колонны синтеза (4млн. 720 тыс. руб), был взят для определения предельной

суммы страхового возмещения в результате аварии. Для этого аппарата

необходимо применить дополнительно предупредительное мероприятие или

обращаться к услугам страховой компании. Лимит ответственности по всем

страховым случаям принят 240 млн. долл. США, на основании страхового

брокера “Sedjwick” и с учетом представленной статистики по авариям на

предприятиях, свидетельствует о сравнительно низкой вероятности превы-

шения данного порога имущественного ущерба за год.

19. Определение лимитов аварийных рисков с учетом определенного страте-

гией развития достижимого уровня роста (SGR) было предложено по анало-

гии с – систематическими. В модели были учтены изменения стоимости ак-

тивов, уровня продаж продукции в результате событий аварийного риска.

20. Введен в научный оборот метод моделирования результативности преду-

предительных мер в рамках технологического комплаенс-менеджмента. Раз-

вертка конечных событий технологического комплаенс-риска структуриро-

вана по подсистемам управления предприятия и по видам возможного нега-

тивного эффекта. Апробация метода обоснования внедрения системы произ-

водственного компаленс-менеджмента выполнена на базе предприятия тек-

стильной промышленности ООО «Яртекс», обладающего высоким уровнем

операционных рисков. В результате чего, было обосновано внедрение данной

системы комплаенс-менеджмента и принято соответствующее управленче-

ское решение.

21. Разработана структура межорганизационного взаимодействия в промыш-

ленных кластерах в рамках риск-ориентированных технологий. Были пред-

ложены основные подходы увеличения конкурентоспособности производ-

ства, на основе предлагаемого метода разработки инноваций, направленного

на снижение затрат, в связи с риском на промышленных предприятиях, в
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рамках их научно технического партнерства с научными организациями, ор-

ганами государственной власти и НИТУ. Данный подход основан на ком-

плексе мер «Риск-ориентированного управления предприятиями», и подра-

зумевает проведение реконструкций и модернизаций, разработки и реализа-

ции наукоемких технологий.

23. Разработана организационная модель, включающая инструментарий по-

строения центра компетенций на базе НИТУ «МИСиС». Аппарат, преду-

смотренных для снижения производственных рисков, предлагается исполь-

зоваться при проектировании и реконструкции нефтехимических предприя-

тий и других опасных производственных объектов с использованием научно-

технического потенциала металлургической и машиностроительной отрас-

лей. Инновации, полученные в данном центре, могут применяться в бизнес-

инкубаторах предприятий легкой промышленности.

24. Построенная диссертантом модель конкурентоспособности продукции с

учетом факторов промышленного риска при формировании себестоимости,

которая является высокоэффективным решением, связанным с проблемами

качества продукции, и, как следствие положительного имиджа, позициони-

рования российских предприятий на мировых рынках, что улучшает эконо-

мические и стратегические последствия для бизнеса.

25. В интересах снижения ущербов на промышленных предприятиях преду-

сматривается управлением информационными рисками, которые, в свою

очередь, могут спровоцировать производственные риски. Для этого, необхо-

димы защита трейдерской информации; надлежащая защита резервных ко-

пий, чтобы они не оказались у конкурентов на сырьевом рынке; сохранение

данных о сделках М&А, поскольку использование такой информации ведет к

репутационному риску. Помимо этого, требуются параллельные инвестиции

в кадры, анализ операционных процессов и внешней среды. В интересах

снижения ущербов на промышленных предприятиях предусматривается

управлением информационными рисками, которые, в свою очередь, могут

спровоцировать производственные риски. Для этого, необходимы защита
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трейдерской информации; надлежащая защита резервных копий, чтобы они

не оказались у конкурентов на сырьевом рынке; сохранение данных о сдел-

ках М&А, поскольку использование такой информации ведет к репутацион-

ному риску. Помимо этого, требуются параллельные инвестиции в кадры,

анализ операционных процессов и внешней среды.
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Приложение А.

Таблица 1. СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО

ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ (в процентах к итогу) [4, с.

131-135]
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Продолжение таблицы 1.
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Продолжение таблицы 1.

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО ВИДАМ

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ИСТОЧНИКАМ
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Продолжение таблицы 1.

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО ВИДАМ

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ИСТОЧНИКАМ
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Продолжение таблицы 1.

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО ВИДАМ

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ИСТОЧНИКАМ

ФИНАНСИРОВАНИЯ (в процентах к итогу) [4, с. 131-135]
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Приложение Б.

Варианты барьерных диаграмм

для рисковых ситуаций в

цехе по производству аммиака.

Методика разработана научно-производственным объединением «COWIcon-

sult» (Дания) [450]. Цель графического построения «барьерных диаграмм»

состоит в том, чтобы показать ошибки и отклонения, которые ведут к аварии/

внеплановой остановкке производства и «барьеры» в виде цифр (организа-

ционные или технологические мероприятия), которые предназначены для

предотвращения ее дальнейшего развития. «Барьерные диаграммы» исполь-

зуются для расчета с помощью булевой алгебры частоты возникновения ава-

рийной ситуации (на основе знания частот исходных событий [177]). Авто-

ром были построены «барьерные диаграммы» для цеха аммиака в команди-

ровке в г.Новомосковск, после знакомства с техническим регламентом стан-

дартной японской технологической установки по производству аммиака 1360

т/сут, применяемой почти на всех российских комбинатах по производству

минеральных удобрений. Альтернативой «барьерных диаграмм» является

«дерево отказов». Автором было построено «дерево отказов» в журнале, из

перечня списка ВАК «Управление риском», 2002, №4 [333] для компрессора

природного газа.
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Неправильная регулировка тем-

пературного режима

Допустили превышение мах до-

пустимого уровня в сепараторе

Неверная подача газа, веду-

щая к помажу

Неправильная регулировка

давления газа

Неверные действия слесарей
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Осевой сдвиг с
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Повреждение

муфт

Повреждение кон-

ца вала

Ошибка

персонала

1

2

2
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3 Механический

отказ
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компрессора при-
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Рис. 1 «Барьерная диаграмма» компрессора природного газа
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Рис. 2 Барьерная диаграмма компрессора синтез-газа
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Рис. 4 Барьерная диаграмма двухступенчатой конверсии метана
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Рис. 5 Фрагмент 1 барьерной диаграммы внеплановой остановки
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Рис. 6 Фрагмент 2 барьерной диаграммы внеплановой остановки