## **ОТЗЫВ**

официального оппонента Чеботарева Станислава Стефановича на диссертационную работу Силаковой Веры Владимировны «Управление рисками промышленных предприятий в условиях смены технико-экономических укладов», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - промышленность»

### **Актуальность темы.**

На сегодня в отраслях промышленности России, в частности, текстильной и металлургической отраслей, отличающихся цикличностью, наблюдается кризис перепроизводства и обострение конкуренции. Возникает острая необходимость оперативного реагирования на новые реалии функционирования отраслей, обусловленные сменой технико-экономических укладов. При этом, большинство предприятий лишено доступных инвестиций на поддержание конкурентоспособности и развитие производства. Это, в существенной мере, увеличивает риски долгосрочного функционирования предприятий и ставит под угрозу эффективность отраслей, в целом. В связи с этим, одной из первостепенных задач устойчивого развития промышленных отраслей является разработка корректного механизма управления рисками промышленных предприятий. Автор поставил целью исследования сформировать методический комплекс в менеджменте промышленных предприятий с реализацией экономического механизма управления рисками в условиях смены технико-экономических укладов.

Одной из задач диссертационного исследования, является обоснование научно-методических основ инновационных стратегий развития промышленных предприятий на основе межотраслевого взаимодействия с привлечением научных организаций и исследовательских университетов. Проблема вовлечения научно-исследовательских университетов в процесс

2

разработки и практической реализации инновационных стратегий на конкретных предприятиях существует уже давно. Однако, автор на примере одного из ведущих университетов России, Национального исследовательского технологического университета «МИСиС», разрабатывает действенный механизм взаимодействия науки и отраслевых предприятий, который может повлиять положительно и на развитие отечественной науки, и на повышение эффективности работы промышленных предприятий России.

В связи с этим, поставленная в диссертационном исследовании проблематика, актуальна и требует оперативного решения, поскольку конечным результатом может выступать рост эффективности функционирования отраслей национальной промышленности.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.**

Научные результаты и выводы работы основываются на положениях теории стратегического менеджмента, теории финансового менеджмента, теории управления проектами и управления рисками. В работе автор опирается на фундаментальные и прикладные разработки зарубежных и отечественных ученых в указанных областях. В исследовании автор использовал аналитические материалы министерств и ведомств России, в том числе, Министерства иностранных дел Российской Федерации, Минпромторга и Минэнерго России. Информационной базой послужили первичные документы по финансовой и статистической отчетности предприятий химической, металлургической, текстильной и нефтеперерабатывающей промышленности. Результаты исследования представлялись для обсуждения широкой научной общественностью на 18 всероссийских и международных конференциях, публиковались в научных изданиях, в том числе включенных в список ВАК.

**Оценка новизны и достоверности.**

Достоинством данной работы является использование системного подхода и общенаучных методов исследования результатов диссертации,

которая обеспечивается корректным применением общенаучных методов анализа, диагностирования технико-экономических систем, экономико-математического моделирования, экспертных оценок и методов нечетких множеств. Силакова В.В. начинает с исследования международной и отечественной практики регулирования производственных рисков, проводит систематизацию методов управления рисками промышленных предприятий и предлагает вариант построения теоретико-методологической концепции риск-менеджмента, а также - оптимизационный алгоритм для модели определения рисков на основе максимизации функции достижимого роста. Далее автор разрабатывает систему комплаенс-менеджмента, проводит оценку эффективности внедрения данной системы на основе нечетко-множественного анализа, выполняет обоснование с помощью апробации системы на базе действующего предприятия с высоким уровнем операционных рисков и разрабатывает соответствующие управленческие решения. В диссертации разработана схема внедрения технологических инноваций с целью минимизации производственных рисков на примере взаимодействия предприятий промышленных отраслей и Национальных исследовательских технологических университетов.

Новизна полученных результатов исследования определяется его комплексным характером, позволившим сформировать инструментарий и методическую базу управления рисками промышленных предприятий в условиях смены технико-экономических укладов. Заслуживают внимания следующие положения, выносимые на защиту, характеризующиеся научной новизной:

1. Обоснованы концептуальные положения по реализации экономического механизма воспроизводства акционерного капитала в управлении рисками промышленных предприятий на основе использования в процессах управления критерия максимума достижимого роста компании. Анализ, разработка и согласование управленческих решений, соответствующих реализации экономического механизма, строится на основе

моделирования влияния изменения факторов и составляющих промышленного риска на уровень достижимого роста по модели SGR.

2. Сформирована сквозная схема механизма причинно-следственной связи между индуцирующими и непосредственными факторами рисков промышленных предприятий, а также возможными результатами. Она учитывает особенности размещения предприятий в рамках региональных промышленных кластеров и комплексов с высокой степенью взаимного влияния предприятий-участников, позволяющая осуществлять структурирование факторов промышленно-производственных рисков и определение на его основе ключевых точек управленческого воздействия на факторы внешней и внутренней среды предприятия в бизнес-процессах и проектах развития промышленных предприятий.

3. Обоснован методологический подход, включающий методы и инструменты управления рисками промышленных предприятий в рамках общего промышленного менеджмента. В нем выделены составляющие рисков промышленных предприятий: аварийная, операционная, проектная, деловая, репутационная, инвестиционная, страновая, информационная, а также - классификации рисков на количественно-детерминируемые и недетерминируемые. Учтен различный характер принятия управленческих решений на разных стадиях PDCA-цикла управления Шухарта-Деминга. В отличие от подходов современных систем общекорпоративного риск-менеджмента (ERM и другие), носящих, в большей степени, контрольный и индикативный характер, и не разделяющих ответственность («владение риском») за реализацию событий риска в результате принятия решений, реализация подобного подхода позволяет обеспечить промышленный менеджмент комплексом инструментов и методов разработки решений для риск-ориентированного управления производственной деятельностью промышленных предприятий.

4. Разработана методика оптимального выбора предупредительных мероприятий, направленная на снижение аварийной составляющей

промышленного риска, основанная, в отличие от применяемых методик, на учете альтернативного характера возможных видов нежелательных событий, с использованием оптимизационной модели с критерием минимума затрат.

5. Обоснованы научно-методические основы инновационного стратегического планирования, ориентированного на повышение конкурентоспособности промышленных производств и их продукции, научно-технической оснащенности на промышленных предприятиях и организацию на основе взаимодействия научных организаций с производственными предприятиями для создания организационной модели межотраслевого научно-технического партнерства с построением центра компетенций на базе НИТУ.

6. Предложен методический подход к организации взаимодействия промышленного предприятия и страховой компании в рамках управления промышленными рисками. Он направлен на повышение экономической эффективности страхования рисков промышленных предприятий с учетом ущербов от потенциальных аварий, включающих два вида ВНС (верхних нежелательных событий).

7. Разработан алгоритм определения лимитов аварийных рисков на основе моделирования реализации экономического механизма управления ими на предприятиях через модель достижимого роста. Рассчитанные лимиты рисков могут использоваться для построения системы контроллинга рисков, для разработки предупредительных мероприятий и страхования рисков.

8. Предложен методический подход для анализа влияния различий в уровне компенсационных затрат по операционным рискам промышленных предприятий в российской и зарубежных юрисдикциях на возникновение правовых, деловых и рыночных рисков по экспортным поставкам российской продукции в условиях смены технико-экономических укладов, что позволяет мотивировать предприятия к реализации мероприятий снижения операционных рисков в промышленной деятельности при реализации

экономического механизма управления, моделируемого на основе критерия максимума достижимого роста.

9. Предложен метод управления аварийным риском на основе алгоритма разработки предупредительных мероприятий промышленного предприятия, способствующей выявлению верхних нежелательных событий (взрыв, пожар, токсическое воздействие) с учетом характера нарушения технологических процессов, а также экономической оценки и ранжирования по значимости организационных и технологических мер (барьеров). Она позволяет осуществлять технико-экономическое обоснование и выбор экономически целесообразного проекта модернизации производства.

10. Разработан алгоритм оптимального выбора и обоснования инвестиций в мероприятия по снижению расходов, связанных с операционными рисками промышленных предприятий, на основе использования критерия реализации экономического механизма управления, имеющего формализацию на основе модели достижимого роста (SGR). Он позволит учитывать соотношение инвестиционных затрат на мероприятия и их технико-экономический эффект (снижение затрат по факторам операционного риска) с возможным достижением роста масштабов бизнеса и, следовательно, капитализации компании.

11. Обоснованы концептуальные основы формирования производственного комплаенс-менеджмента (комплаенс-контроля), ориентированного на улучшении репутации предприятия и повышение заинтересованности лиц принимающих решения (ЛПР) в реализации мероприятий производственно-технологической безопасности, что позволяет сокращать прямые потери предприятий в виду расходов по событиям рисков и косвенные потери в виде потери доли рынка.

12. Разработан метод моделирования результативности предупредительных мер в рамках операционного комплаенс-менеджмента. Данный метод учитывает конечные события риска, выявленного в результате комплаенс-контроля. Нежелательные последствия структурированы по

7

подсистемам управления предприятия, а также по видам возможного негативного эффекта. Это позволит осуществлять экономическое обоснование проекта организационных и технологических мероприятий в рамках целей, диктуемых реализацией экономических механизмов управления корпоративных образований промышленности (механизм воспроизводства капитала и акционерный механизм).

**Практическая значимость результатов исследования** состоит в том, что разработанный инструментарий управления рисками промышленных предприятий может быть использован для выработки стратегии управления рисками российских промышленных предприятий в текущих условиях смены технико-экономических укладов. Научные выводы и практические предложения также рекомендуется использовать в процессе разработки, исполнения и контроля стратегий инновационного развития предприятий, отраслей и комплексов промышленности.

#### **Замечания по диссертационной работе.**

1. Существует нечеткость при рассмотрении вопроса создания организационного механизма внедрения инноваций, имеющих направленность на снижение рисков промышленных предприятий. В частности, на основе создания центра компетенций с национальными университетами (например, схемы на с. 210, с. 225 диссертации), автором недостаточно раскрыт вопрос межвузовского взаимодействия национальных университетов с региональными и отраслевыми вузами, чей потенциал также должен учитываться в предлагаемой системе.

2. На взгляд оппонента, не является законченным исследование отраслевого влияния на эффективность функционирования механизмов управления риском промышленных предприятий, начатое в главах 1 (стр. 45-49 диссертации) и 2 (стр. 116-123 диссертации). Поскольку, подобный анализ отраслевых факторов не сделан в отношении особенностей и результатов внедрения инноваций, направленных на снижение риска, рассмотренных в главе 6.

3. Не, в достаточной мере, проанализированы факторы двойственности роли создания центров компетенций. Чья роль, с одной стороны, состоит в качестве организационного механизма, направленного, в конечном итоге, на снижение рисков отраслей, предприятий и региональных комплексов промышленности. Но, с другой стороны, – подобные организации явно носят хозрасчетный характер, что поднимает вопросы источников финансирования, технико-экономического обоснования и, в конечном итоге, – самоокупаемости функционирования подобных структур.

4. В диссертационном исследовании недостаточно внимания уделено вопросам сравнительной оценки эффективности внедрения предлагаемого инструментария управления рисками промышленных предприятий.

5. В диссертации имеется некоторый методический разнобой в описании процессов и процедур предлагаемых методов управления и выработки управленческих решений. Соискатель одновременно использует произвольные схемы и методы описания процедур (стр. 106, 153 диссертации), модели алгоритмов согласно ГОСТ (стр. 150, 152), а также графические элементы нотации ARIS (например, стр. 114).

6. Касательно рекомендаций автора в части уклонения от возможных деловых рынков по работе на экспортных рынках (стр. 140-142 диссертации) в результате разногласия требований отечественных и зарубежных регуляторов компенсационных выплат по факторам риска, следует отметить их декларативный характер. Соискатель не приводит в работе методических или расчётных схем формирования подобных рисков, от которых предлагается уклоняться, или каких-либо ситуационных примеров (кейсов).

Следует отметить, что указанные выше недостатки не значительно снижают прикладной характер диссертационной работы, ее математических моделей, интересной для науки концепции управления рисками на промышленных предприятиях в условиях смены технико-экономических укладов.

Согласно сформулированной цели научной работы, ее научной новизне и установленной практической значимости диссертационная работа Силаковой Веры Владимировны «Управление рисками промышленных предприятий в условиях смены технико-экономических укладов», соответствует критериям, изложенным в п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 №842 «О порядке присуждения ученых степеней». А ее автор, Силакова Вера Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - промышленность».

Официальный оппонент:

Директор Департамента экономических проблем развития ОПК
Акционерного общества « Центральный научно-исследовательский институт
экономики, информатики и систем управления» (АО «ЦНИИ ЭИСУ»)
Доктор экономических наук (08.00.05), профессор,
заслуженный деятель науки Российской Федерации С.С. Чеботарев
«15» ноября 2017 года.

Адрес: 123104, г. Москва, ул. Малая Бронная, дом 2/7, стр.1, каб. 223.

Моб. тел.: +7 (926) 645-74-98.

Тел. Департамента +7 (495) 539-22-49 доб. 75-36.

Email: ss.chebotarev@cniieisu.ru

Начальник отдела кадров

Акционерного общества « Центральный научно-исследовательский институт
экономики, информатики и систем управления» (АО «ЦНИИ ЭИСУ»)

Ю.В. Спирина

«15» ноября 2017 г.